PAGE
2

	    ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  1018 /GDĐT-VP
	                Quận 11, ngày  05 tháng 10 năm 2020

	          Về thực hiện báo cáo thống kê

           đầu năm học 2020 - 2021

                          Kính gửi:

      - Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS (CL-NCL);

      - Chủ các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo.

Thực hiện văn bản số 3183/GDĐT-KHTC ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện báo cáo thống kê đầu năm học 2020-2021,  Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai kế hoạch báo cáo thống kê đầu năm học 2020-2021 như sau:

1. Thực hiện báo cáo trên hệ thống cơ sở dữ liệu toàn ngành:

- Năm học 2020-2021, các đơn vị tiếp tục thực hiện báo cáo thống kê trên hệ thống cơ sở dữ liệu toàn ngành tại địa chỉ: http://csdl.moet.gov.vn

- Tên tài khoản và mật khẩu đăng nhập hệ thống của các đơn vị đã cung cấp cho các trường.

- Nghiên cứu kỹ các nội dung hướng dẫn, quy ước thống kê ngành giáo dục (http://hcm.edu.vn/, Phòng Kế hoạch – Tài chính, chuyên mục Cơ sở dữ liệu)
2. Triển khai tập huấn báo cáo cho các đơn vị:

- Địa điểm: Trường THCS Lê Anh Xuân.

- Thành phần: Hiệu trưởng, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, nhân viên công nghệ thông tin.

- Thời gian: Thứ ba ngày 06/10/2020.

Từ 8g00 đến 9g30: Trường mầm non (CL, NCL), nhà trẻ, nhóm lớp.
Từ 9g30 đến 11g00: Trường tiểu học, THCS (CL, NCL).
3. Nội dung thực hiện báo cáo đầu năm học 2020-2021:

3.1. Các cơ sở giáo dục cập nhật, bổ sung các thông tin về quản trị hệ thống
- Thông tin về nhân sự quản trị hệ thống của đơn vị.

- Thông tin còn thiếu tại Chuyên mục Quản lý giáo dục - Mục 1.1 Hồ sơ trường.

3.2. Các cơ sở giáo dục chuyển hồ sơ lên năm học mới, học sinh chuyển đi, chuyển đến
- Tất cả các cơ sở giáo dục đăng nhập vào hệ thống: Chọn đúng nội dung các mục: Học kỳ II năm học 2019-2020 và Cấp học.

Tại Chuyên mục Quản lý Giáo dục ( Công cụ hỗ trợ ( Chuyển hồ sơ lên năm học mới.

 (Lưu ý: Hệ thống chỉ chuyển hồ sơ học sinh nào đã được chọn “lên lớp” tại kết quả Học kỳ II năm học 2019-2020).

Để đảm bảo mỗi học sinh chỉ tồn tại một mã học sinh duy nhất trên hệ thống phần mềm và nhà trường không phải thực hiện khai báo lại hồ sơ học sinh chuyển đến. Đề nghị tất cả các đơn vị thực hiện nghiêm túc hướng dẫn quản lý học sinh chuyển đi/tiếp nhận học sinh.

Trường chỉ thực hiện báo cáo khi đúng cấu hình trường theo Quyết định thành lập trường.

3.3. Các cơ sở giáo dục cập nhật bổ sung, điều chỉnh dữ liệu thống kê đầu năm học 2020-2021

Các cơ sở giáo dục rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ các thông tin gồm: 2. Lớp học, 3. Nhân sự, 4. Học sinh (thời điểm báo cáo tính đến ngày 30/9/2020), cụ thể như sau:

Các cơ sở giáo dục tiếp tục nghiên cứu và sử dụng các công cụ trong suốt năm học 2020-2021 tại các mục: 5. Nhập liệu, 6. Tổng kết, 7. In ấn, 8. Thống kê, 9. Báo cáo, 10. Công cụ hỗ trợ.

Các cơ sở giáo dục thực hiện cập nhật dữ liệu đảm bảo tính chính xác, đầy đủ và nộp báo cáo lên cấp trên để Phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đôn đốc tiến độ và thực hiện rà soát, kiểm tra và duyệt dữ liệu báo cáo của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý, tổng hợp số liệu biểu EMIS, kiểm tra số liệu và gửi lên cấp trên để Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát.

3.4. Gửi báo cáo số liệu lên cấp trên

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc phạm vi quản lý kiểm tra đầy đủ số liệu tại Chuyên mục Báo cáo số liệu và thực hiện gửi báo cáo thống kê Emis đầu năm học 2020-2021, báo cáo cơ sở vật chất  đảm bảo tiến độ theo quy định.

Hướng dẫn thực hiện gửi báo cáo cụ thể như sau:

3.4.1. Thực hiện báo cáo thống kê đầu năm EMIS

Chọn cấp học tương ứng nêu trên  (  báo cáo số liệu theo cấp học ( 1. Báo cáo đầu năm ( 1.1. Báo cáo EMIS ( 1.1.1. Lập báo cáo đầu năm ( Lấy dữ liệu (Kiểm tra thông tin lấy dữ liệu gồm 1. Trường – lớp học, 2. Học sinh, 3. Đội ngũ, khi không chọn được mục lấy dữ liệu thì tải file thiếu thông tin và bổ sung thông tin còn thiếu) ( Nhập bổ sung thêm số liệu 02 biểu gồm 4. Phòng học, 5. Biểu ngân sách nhà nước (đối với trường có chi ngân sách nhà nước) ( Quay lại mục 1. Báo cáo đầu năm ( 1.1. Báo cáo EMIS ( 1.1.2. Gửi báo cáo đầu năm.

3.4.2. Thực hiện báo cáo cơ sở vật chất

Tại chuyên mục Báo cáo số liệu ( 1. Báo cáo đầu năm ( 1.3. Báo cáo cơ sở vật chất ( 1.3.1. Nhập báo cáo CSVC ( Thực hiện nhập đầy đủ báo cáo tại 6 nội dung, số liệu nhập là tổng hợp số liệu của toàn trường đối với trường có nhiều cơ sở (1. Cơ sở vật chất, 2. Số chỗ ngồi, 3. Nhà vệ sinh, 4. Cơ sở vật chất khác, 5. Thiết bị dạy học, 6. Thông tin khác) ( Quay lại mục 1. Báo cáo đầu năm ( 1.3. Báo cáo cơ sở vật chất ( 1.3.2. Gửi báo cáo CSVC.
4. Hình thức, thời hạn nộp báo cáo:

4.1. Hình thức báo cáo: Theo 2 hình thức:

- Gởi báo cáo trực tuyến trên hệ thống phần mềm.

- Nộp văn bản báo cáo sau khi được duyệt trên hệ thống:  Trích xuất báo cáo trên hệ thống (Có đóng dấu, ký tên của Hiệu trưởng) về Phòng GDĐT (Đ/c Huy nhận).

4.2. Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 13/10/2020.

Trên đây là kế hoạch thực hiện báo cáo thống kê đầu năm học 2020-2021 của Phòng GDĐT. Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai báo cáo đúng thời hạn và tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc xin liên hệ:

- Đ/c Lê Thanh Huy - Phụ trách chung, sđt 093.7007.093

- Đ/c Trần Sinh - Phụ trách bậc trung học cơ sở, sđt 0776.114620

- Đ/c Thái Xuân Toàn - Phụ trách bậc tiểu học, sđt 0988.537.937

- Đ/c Trần Thị Bích Phương - Phụ trách bậc mầm non - sđt 0903.100.501./
Nơi nhận:
- Như trên;

TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu VP(Huy).

(Đã ký)

                   Nguyễn Trọng Hiếu